
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
(МУ «Грозненский РОО») 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ!! ГРОЗНЕНСКИ 
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ 
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ!-! ГРОЗНЕНСКИ 

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ» 
(МУ «Грозненски РОО»)

ПРИКАЗ

с. Толстой-Юрт

О муниципальном плане мероприятий 
по актуальным вопросам введения 
обновленного федерального 
государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года№ 413» (далее 
- обновленный ФГОС СОО), письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 ноября 2022 г. № 03-18/89 «О направлении информации», 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
5 декабря 2022 г. № 1708-п «О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, а 
также в целях нормативного, правового и организационного сопровождения 
введения и реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных 
организациях Грозненского муниципального района Чеченской Республики, 
приказ ы в а ю:

1. Утвердить План-мероприятий введения обновленного федерального 



государственного образовательного стандарта среднего-общего образования 
(ФГОС СОО) в общеобразовательные учреждения Грозненского 
муниципального района на 2023 год. (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Р.С. Сакказов



Приложен ие 1.

УТВЕРЖДЕЦ- 'Ж 
приказом МУ «Грознк 
от 21.12.2022 за №/£.£<

ий РОО»

План-мероприятий
введения обновленного ФГОС СОО в общеобразовательные учреждения 

Грозненского муниципального района на 2023 год

Методические семинары, конференции, секционные занятия по 
актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО.
Мероприятия с муниципальными и предметными ассоциациями 
и сообществами.

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода 
общеобразовательных учреждений Грозненского муниципального района на 
обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования.

Задачи:
• обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ФГОС 
СОО, ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, определенные 
государственным стандартом, отбор инновационных форм и методов 
образовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально­
творческого и социально- психологического потенциала личности ребенка;
• освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов 
образовательной деятельности обучающихся;
• методическое сопровождение педагогов Грозненского муниципального 
района при переходе на обновленные ФГОС СОО.

№ 
п/п

Тема мероприятия Сроки Ответственные

1. Методическое совещание 
«Содержание обновленных ФГОС 
СОО, готовность ОУ к переходу на 
обновленные ФГОС СОО».

Январь Специалисты ОИПМО, 
руководители ОУ, 
зам .дир. по УВР



2. Корректировка перспективного 
плана повышения квалификации 
учителей- предметников и 
формирование заявок на курсовую 
подготовку учителей- 
предметников по обновленным 
ФГОС СОО.

Январь Специалисты ОИПМО, 
руководители ОУ, 
педагоги

3. Проведение заседаний районных 
методических объединений 
учителей по вопросам перехода на 
обновленные ФГОС СОО.

Февраль Специалисты аппарата 
и ОИПМО, 
руководители РМО, 
руководители ОУ, 
педагоги, 
региональные 
методисты

4. Участие педагогов в вебинарах, 
мастер-классах, круглых столах, 
«открытых» уроках, внеурочных 
занятиях и мероприятиях по 
отдельным направлениям перехода 
на обновленные ФГОС СОО.

В течение 
учебного 
года 
постоянн 
о

Руководители ОУ, 
педагоги

5. Семинар-совещание на тему: 
«ФГОС среднего общего 
образования: новые возможности 
развития и становления личности 
старшеклассника".

Апрель Специалисты аппарата 
и ОИПМО, зам.дир. по 
УВР,зам.дир. по МР

6. Конференция с секционными 
занятиями по всем учебным 
предметам на тему: «Современные 
технологии как инструмент 
управления качеством образования 
в условиях введения обновлённых 
ФГОС СОО»:
- разработка и внедрение 
электронных конспектов уроков по 
обновленному ФГОС СОО по всем 
учебным предметам;
- разработка и внедрение онлайн 
конструкторов рабочих программ 
по обновленному ФГОС СОО.

Август Специалисты аппарата 
и ОИПМО, 
руководители РМО, 
руководители ОУ, 
педагоги, региональные 
методисты.

7. Оказание методической помощи 
учителям по созданию системы

В течение Руководители РМО, 
региональные



уроков в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС 
СОО ( https://edsoo.ru/constructor/).

года методисты

8. Совещание «Совершенствование 
качества образования, обновление 
содержания педагогических 
технологий в условиях реализации 
обновлённых ФГОС СОО»

Октябрь Специалисты аппарата 
и ОИПМО, 
руководители РМО, 
руководители ОУ, 
педагоги

9. Методический семинар на тему: 
«ФГОС СОО как инструмент в 
повышении воспитательного 
потенциала школы»

Ноябрь Специалисты аппарата 
и ОИПМО, 
зам.дир. по ВР

https://edsoo.ru/constructor/

